Mon-

*Monsieur le Pape est vrayement  
du monde bas l'étonnement.*

## §. XLII.

In primis vero Innocentius IV. eiusque successores post varios ausus rem ad extrema pepulere, Friderico II. namque de solio Lugdunensis Concilii auctoritate deiecto, id tandem egere, ut vel Principes infirmos ad regiam dignitatem euerent, vel externis & sui fautoribus diadema ipsimet offerrent: quemadmodum de Regis Galliae fratre Roberto itemque Hacquino Noruegiae Rege e MATTHAEO PARISIENSI certissime constat, a dicto pontifice eos ad Germaniae regnum capeſſendum perperam esse ſollicitatos, cum fere nemo inueniretur uſquam, qui tam periculofum nauigare aequor cuperet. Saltem exploratum eſt, cauiffe Alexandrum IV. ne eligeretur Conradinus, ſimulatque excommunicationis fulmen interminatum Eleitoribus principibus, ſi contra facerent. Extant huiusmodi apud RAYNALDVVM & LEIBNITIVM litterae ambitionis plenae; mirumque omnino eſt, potuiffe Germaniae proceres concoquere minas adeo infrunitas.

## §. XLIII.

Verum tamen ſciſſa ſemel in partes Germania atque unoquoque non quae patriae, ſed quae ſua respiciente, uno ad Anglos, altero ad Hispanos inclinante, plurimis e confuſione emolumen tum ſperantibus, ecquid tandem aliud potuit euenire, quam vt de Germania triumpharet Papa, atque Vrbanus IV. arbitrium ſibi tandem ſumeret pronuntiandi, Alphonsusne, an Richardus pro legitimo Romanorum Rege ac futuro Imperatore eſſet habendus? Conradino interea carnificis manu pereunte, cuius genus tanto odio proſequebantur praefules Romani ad vnum omnes, vt propterea vel Richardum mallent, quam Alphonsum Castellae Regem ſanguinem ab Hohenstauffia matre ducentem. Eluet id quodammodo e binis epistolis dicti Vrbani IV. quas praeter eam, quae apud RAY-

NAL-

NALDV M & LEIBNITIV M inuenitur, publico bono nuper vulgauit EDMUNDVS MARTENE *Anecdot.* Tom. II. p. 27. & 319. Praeterea cognitum est, eiusdem Urbani successorem Clementem IV. non tam mitiorem, quam duriorum in Sueorum progeniem extitisse, inuidia & ira ne quidem cum vita deposita.

## §. XLIV.

Iam vero cum e consortio mortalium excessisset Conratinus, ac, Richardo ad plures abeunte, Alphonso in Hispaniis agente, sursum deorsum in Germaniae interregno omnia potentiores principes verterent; Gregorius X. denum Episcopos commouit, vel ad electionem nouam cum conlegis animum appellerent, ni quidem a se esset eligendus Imperator. Ac quamlibet Rudolphum Habsburgicum Virum sapientem Regem designassent; non auctor est tamen ille sine confirmatione huius Gregorii acceptare oblatum sibi diadema. Quo ipso bina, eaque admodum utilia acquisiuisse sibi iura visus est in fraudem auctus pontifex. Primum est, Electores suo iussu elegisse; deinde a se esse confirmatum Rudolphum. Nec inficiamur, eundem hic apparere flosculum, quem iam ex Innocentii III. epistolis excerptimus, nempe, ad Praesulem Romanum deuolui ius eligendi Regem Romanorum, si moras necant Germaniae Principes: ne sibi suaeque ecclesiae aduocatus desit, & legitimus defensor. At in eo cum maxime fallitur pontifex, quando monendi facultatem in iussum mutat, & ad se deuolui ius eligendi clamitat, si differant paullulum electionis negotium. Recte enim iam olim monuit doctus Lipsienium Theologus HENRICVS HOEPFNERVS in *Saxonia Euangelica* p. 219. inficetum valde videri tum Imperatorem, tum Electores pro defensionis beneficio pontificis subiacere libidini. *Quod si, pergit, maxime ut episcopum verum se gereret pontifex, nihil aliud in electione Caesaris velut persona ecclesiastica praestare posset, quam CASVISTAE fungi officio & munere,*

vii

ut talis eligatur, qui religioni verae sit addiclus. Sed quam multas & alias pontifices habuerint caussas cum Gregorio X. ut aliquando regias electiones promouerent, atque interdum impedirent, tum ex annalibus eorum temporum intelligitur, cum Gregorii X. peculiaribus argumentis. Timebat is in primis, ne laici principes sacerdotum bonis auidius inhiarent; hinc de qualicunque defensore sollicitus minas vnde spargebat, a se iri designatum Romanorum Regem, ni festinarent, & confusionis finem facerent. Quod diffiteri neutquam potuit NICOLAVS SCHATENIVS Iesuita in *Annalibus Paderbornensis*. Sed ius vero deuolutionis, quod Innocentius III. & Gregorius X. in primis vrebant, illepidum plane est atque ineptum. Estne Germaniae regnum capitulum, quod pontificis auctoritatem summam & arbitrium agnouit vnde & vsquam? Et neque vero id adfirmare audet Innocentius III. sed meritis dialecticis ratiunculis stabilire satagit ingenii noua commen- ta: defensionem ecclesiae Romanae obuertens imperitis, quae tamen adeo ingratam simulatque potentem fese ostendit semper, omnes ut defensores euerteret. Sed fecit tamen utilitatis priuatae ratio, ut lirae huiusmodi locum etiam in principum animis inuenirent. Eo referto Ludouici Seueri, Palatini Principis epistolam, quam iactant Romanenses, immo omnium Electorum ad Nicolaum III. datam, in qua profitentur, *Romanam matrem ecclesiam quasdam quasi germana charitate Germaniam illam eo terrenae dignitatis nomine decorasse, plantantem in ea principes tanquam arbores praeelectas, & rigantem illas grata singulari dedisse illis incrementum mirandae potentiae, ut ipsius ecclesiae auctoritate suffulti velut germen electum per ipsorum electionem, illum, qui fraena Romani teneret imperii germinaret.* Hunc esse illud luminare minus in firmamento militantis ecclesiae per luminare maius Christi vicarium illustratum. Publici juris halce litteras fecit ORDERICVS RAYNALDVVS Tom. II. p. 303. edit. Colon. ad quas iam ante ipsum prouocauerant

T

rant

rant BELLARMINVS & Iesuita CVTSEMIVS. Nec am-  
bigo, quin laudatissimo Hoepfnero istae fuerint cognitae;  
quanquam in hoc decipitur, dum a Bellarmino Ludouici  
Palatini litteras esse interpolatas propterea credit, quod  
omnium Principum nomine hic eas scribat exaratas. Vtrum-  
que verum est: scripsere electores, scripsere itidem Lu-  
douicus Palatinus, vt & Otto Brandenburgicus Marchio;  
quod bene notat Raynaldus, horumque litteras nuper il-  
lustris Fontanini in publicum emisit.

## §. XLV.

Et neque vero necesse est, vt aliquis eas falsas & sup-  
positicias nominet: facta haec esse nil impedit. Quaeritur,  
quo iure? hocque aliud est. Nequaquam enim, quod ex  
zelo bono fecere Principes, praelucente scientia & intel-  
lectu perpurgato actum est; praesertim cum doctores &  
sacerdotes fuerint, qui epistolis hisce scribendis operam  
nauarunt? vt ne dicam, in facto pontificem ac multo ma-  
gis Principes, maximam partem militari studio deditos,  
potuisse errare. At facti quaestio est, an Romana ecclesia  
eligendi potestatem iis dederit? Nuno meliora sunt edociti  
ipsi scriptores pontificii, inque illis cum maxime ANTO-  
NIVS PAGIVS, qui Baronum hac parte mirifice castigat,  
vt Paulum Windeckium confusae industriae hominem si-  
lentio praetermittam, qui quod CHRISTOPHORVS GE-  
WOLDVS, nefcio quo fato, pro Papae commento scrip-  
rat, nonnullis argumentis & pro ingenii modulo quadan-  
tenus confutauit.

## §. XLVI.

Alterum vero, quod Rudolphus Habsburgicus cum  
Gregorio X. Lausannae congressus est, absque eo confir-  
mationem regni petiit, & Principibus electoribus praeemun-  
tibus eidem pontifici obedientiam iureiurando promisit,  
in dubium vocari itidem nequit. Scimus potius, eum  
metu praeteritorum malorum perterritum obnixe omnia  
fecisse, ne vetus inter ecclesiam & imperium renasceretur  
discor-

discordia, retinéretque pontifex Romandiolum & Bononi-  
am, quam vi ex ipsius retrahere manibus non poterat:  
contentus hac parte, si votum dissolueret suum, ne in  
Palaestinam ire cogeretur ex promisso. Ipsi pontificii scri-  
ptores hoc diffidentur neutquam, inque iis FLORIACEN-  
SIS (*Fleury*) diligens ecclesiasticae historiae scriptor qui  
rem, vti est, sine circumitione refert.

## §. XLVII.

Quid ergo peregrini, si sub Adolpho & Alberto ean-  
dem luserit fabulam Bonifacius VIII. ex Caietanorum stem-  
mate oriundus, homo ultra modum superbus, qui se Cae-  
farem simul nominare & pontificem sustinuit? Quamdiu  
etenim inter Albertum & Philippum Galliarum Regem  
concordia manebat, parricida Albertus erat atque inhabi-  
lis prorsus, qui Romanae ecclesiae defensionem susci-  
pet. Leguntur eius adhuc litterae irarum plenae, quibus  
imperiale dignitatem abiudicabat Austriaco, praecipi-  
ens cum auctoritate, ne quis eius electionem canonicanam  
diceret, aut sibi ius examinandi Regis personam negaret.  
Posteaquam vero Philippus pulcher superbos pontificis  
mores ferre nollet, sed ei extrema & minitando & agen-  
do decerneret; immutata est scena. Illico enim Alber-  
tus filii morigeri nomen tulit, vti qui noluisset contendere  
iudicio, sed mitissimi patris misericordiam implorasset,  
veniam propterea promeritus & imperialia sceptra, ad  
quae porrigenda futurus sit promptissimus, si rogaretur.  
Vnde facile comprehensu, quare idem Albertus fidem su-  
am obstrinxerit Bonifacio, summaque gratiarum actione  
Romani pastoris benignitatem ac amicitiam sit amplexus.  
Sed gloriantur interea Romanae aulae adulatores, fassum  
esse hunc Imperatorem, Romanum imperium pet sedem Apo-  
stolicam de Graecis translatum esse in personam magnifici Caro-  
li, simul atque ius eligendi Romanorum Regem in Imperatorem  
prouerbendum certis principibus ecclesiasticis & secularibus ab  
eadem sede concessum. Extitisse huius generis epistolam, nec

T 2

a Ray-

a Raynaldo primum ad a. 1303. orbi eruditio fuisse obtrusam, inde potissimum patet, quod Leopoldus de Bebenburg cap. XII. *de iure Imperii* sua iam aetate eius meminit: merito insimul negans, nocere vel tantillum eius farinae confessionem Alberti successoribus posse, vt qui iure suo aliunde proueniente vterentur, nec tam precaria & a pontifice emendicanda potestate indigerent. Adiicio argumentum stringens, ex ipsius pontificis confessione ac pharetra depromptum.

## §. XLIX.

Fac enim, a Romanis & ecclesia Romana defluxisse eligendi ius in imperii summos proceres, quid nunc istud ad eiusdem praesulem? Quod Germani acceperunt, ita sane obtinent, vt nunc primi concedentes omni sint facultate & iure, quod abiecere, prorsus exuti. Vno verbo: Principum electorum iura priuanta sunt; &, nisi essent talia, ea sane, quae vtcunque fuere cessa & permitta, reuocari quandocunque possent: quod quam sit absolum, nemo est paullo argutior, qui non videat.

## §. L.

At Papa *Movap̄χōμαχος* est cum populo suo: tuetur ille differentiam maiestatis realis ac personalis. Illa penes ipsum, haec penes Electores atque Imperatores inuenitur; quibus ille capita, tanquam infantes populis, pro Iubitu amputat. Quidquid largitur, cum exceptione largitur. Non esset, credo, magis iucundus, magis utilis, ac magis denique necessarius & fortassean vendibilis libellus, quam talis, qui vel RELIGIO PONTIFICIS vel PAPA *Movap̄χōμαχος* inscriberetur.

## §. L.

Sed ad rem. Ipse Henricus VII. Princeps alioquin egregius atque acer amoliri a se primi necessitatem impetrandi a Clemente VII. consensum & confirmationem dignitatis regiae non poterat. Produnt hoc Teutoniae procerum litterae, indicant ipsius Clementis V. responsariae:

riae: testatur iusserandum in confiniis Italiae ac Burgundiae iterato praestitum. Vnde nouum argumentum Papae asseclis, qui ab exemplis magis, quam iure, a possessione saepius, quam lege & more rationi conformi argumenta petunt. Sed postquam is technas Clementis animaduerit, & Roberti Neapolitani Regis insidias, pontificis artibus clandestinis suffultas proprio experimento intellexit, aliter longe incedendum sibi sapientissime censuit. Longum esset enarrare, quae is in Italia gesserit, quae in Robertum Romanae sedis imaginarium defensorem sit molitus. Sat est commemorare hoc loco, noluisse eum profiteri ultimo, se a pontifice Romano tenere imperium: de quo grauissime postea conquestus est in Clementinis suis pontifex; eo demum audaciae prorumpens, ut iurandum Imperatorum fidelitatis *iuramentum praecipere* appellandum. Ego nullus dubito, quin pristina in praecordia rediisset Germanis virtus, si vitam Henrico VII. seruasset Deus magno animo imperii iura vindicanti.

## §. LI.

Sed inde vero potissimum superbientis Ioannis XXII. feruidissima confilia deriuo, reducturi hac ratione Germanos ad officium, ne in posterum in Italia ac Romana civitate & imperio adfectarent dominatum. Est enim extra dubium constituendum, Ioannem hunc amplissima mente complexum Italiam suo subiicere arbitratui decreuisse. In quo ne suo excideret scopo, Gibellinos primum adortus est, Italiae venditans sese vicarium, &, ne quid iniuriae ac fastui deesset, Arelatensis quoque regni prouisorem. Neque enim modica spes eum sustentabat, fore, vt dum de Allemannia certarent Fridericus Austriacus & Ludouicus Boius, vetricibus ille armis vtrumque interea regnum subigeret. Sed aliter res cecidit: Ludouico enim existente victore, in procliui erat, dissidentium principum confequi suffragia ac dissipare factiones sibi primum aduersas. Vnde piaculo datum, non expectasse Boium Iacobi de Ca-